MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2023.2

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PPG-BC Nº. 2023/19
RESULTADO PRELIMINAR DO

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, DO
PROGRAMA DEMANDA SOCIAL, DA CAPES, E DO

PROGRAMA DE BOLSA INSTITUCIONAL, DA UNILA,
PARA O CURSO DE MESTRADO DO PPG-BC,

TURMA DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2023

A Coordenadora  do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências),  vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração Latino-
Americana), nomeada pela Portaria UNILA nº. 2023/0367; no uso de suas atribuições, conforme competências
delegadas, regulamentadas e retificadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/15; Resolução COSUEN nº. 2022/04;
Portarias UNILA nº. 2018/823; nº. 2019/170; e nº. 2019/388; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº.
2021/018; Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/03; Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução
CONSUN nº. 2018/12; conforme Portarias CAPES nº. 2010/076, nº. 2018/206, nº. 2020/020, nº. 2020/034, nº.
2021/028, nº.  2021/073, nº.  2022/040, n°. 2013/133; Ofícios Circulares CAPES nº.  2022/004 e nº.  2023/001;
Decreto Federal nº. 2007/06.135; Editais PPG-BC nº. 2023/06 e nº. 2023/18; Editais PRPPG nº. 2023/002, nº.
2023/064 e nº. 2023/071; suas retificações e resultados; de acordo com as deliberações de seu Colegiado, torna
público o presente edital, que divulga o resultado preliminar do PSB (Processo Seletivo de Bolsistas), do PROBIU
(Programa de Bolsa Institucional), da UNILA; e do DS (Programa Demanda Social), da CAPES (Coordenação de
Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior),  fundação  vinculada  ao  MEC  (Ministério  da  Educação),  da
República Federativa do Brasil, dentre os alunos regulares do curso de mestrado do PPG-BC, matriculados na
turma do segundo semestre letivo do ano de 2023:

 1. Dos resultados preliminares
 1.1. Dos 12 (doze) candidatos inscritos no presente PSB:
 1.1.1. 04  (quatro)  ficam  preliminarmente  desclassificados,  por  não  atenderem  a  todas  as  exigências
regulamentares; e
 1.1.2. 08 (oito)  ficam preliminarmente  aprovados e  classificados  na etapa de inscrições  do presente  PSB,
conforme Anexo I deste edital, que divulgam as suas notas individuais e classificação preliminar, caso atendam a
todas as exigências regulamentares.
 1.2. O presente resultado preliminar  não constitui  convocação dos candidatos para  assinar e repassar ao
PPG-BC os seus termos de cadastro e compromisso de concessão de bolsa.
 1.3. A relação  final  de  candidatos  aprovados  e  classificados  no  presente  PSB  será  divulgada  após  o
julgamento dos recursos administrativos, eventualmente submetidos.

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar da classificação
e inscrições dos candidatos ao presente PSB, são aqueles dispostos no item 7 do Edital PPG-BC nº. 2023/18 e
suas retificações.

 3. Das disposições finais
 3.1. Os candidatos preliminarmente classificados no presente PSB continuam submetidos ao regulamento
estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2023/18 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 11 de agosto de 2023.

Página 1 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2023.2

RESULTADO PRELIMINAR

_____________________________________
Rafaella Costa Bonugli Santos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 2 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2023.2

RESULTADO PRELIMINAR

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2023/19
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS AO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS, DO PROGRAMA DEMANDA SOCIAL, DA CAPES,
E DO PROGRAMA DE BOLSA INSTITUCIONAL, DA UNILA, PARA O CURSO DE MESTRADO DO PPG-BC, TURMA DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO

DE 2023

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) MATRÍCULA
ACADÊMICA

Nº.

INSCRIÇÃO
AO PSB
2023.2

APROVAÇÃO EM VAGA DE AÇÃO AFIRMATIVA
NO PSR 2023.2*?

NOTA TOTAL E
CLASSIFICAÇÃO

FINAL DO(A)
CANDIDATO(A)
NO PSR 2023.2*

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
NO PSB 2023.2

Patrícia Oliveira
de Paula

Dr(a). Maria
Leandra Terencio

2023201000000288 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 81,6 pontos
1º Classificado(a)

1º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES, prevista para ser implementada a partir de agosto de 2023, até julho de 2025, não

prorrogável

João Paulo
Batista de Souza

Dr(a). Cezar
Rangel Pestana

2019101000008175
2023201000000250

Indeferida Não compareceu à entrevista agendada, sendo
desclassificado das ações afirmativas, deixando de
concorrer na modalidade de reserva de vagas
destinadas para pessoas autodeclaradas negras
(pretas ou pardas), passando a concorrer somente
para as vagas de ampla concorrência.

70,94 pontos
3º Classificado(a)

Desclassificado(a)

Não cumpre os itens 3.1.10 e 3.1.10.1 do regulamento

Aluno(a) regular do curso ide bacharelado em Medicina, da UNILA, em regime integral, desde março de
2019, com matrícula ativa

Declarou na inscrição estar - ou pretender estar - matriculado(o) simultaneamente como aluno regular no
PPG-BC e em curso de graduação de regime integral ou com mais de um turno de funcionamento; ou em
outro curso de pós-graduação stricto sensu; ou em programa de residência médica, multiprofissional ou

congênere, estando inapto(a) a concorrer.

Maria Camila
Escobar Garcia

Dr(a). Kelvinson
Fernandes Viana

2023205000000267 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 69,8 pontos
4º Classificado(a)

2º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES, prevista para ser implementada a partir de agosto de 2023, até julho de 2025, não

prorrogável

Viviane da Silva
Leandro Tymus

Dr(a). Aline
Theodoro Toci

2023201000000303 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 64,7 pontos
5º Classificado(a)

3º Classificado(a)
Bolsa DS/CAPES, prevista para ser implementada a partir de agosto de 2023, até julho de 2025, não

prorrogável

Marahia Isabel
Guevara Robayo

Dr(a). Michel
Rodrigo Zambrano

Passarini

2023207000000242 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 63,4 pontos
6º Classificado(a)

4º Classificado(a)
Bolsa PROBIU, prevista para ser implementada de agosto de 2023,  até fevereiro de 2025, prorrogável até

julho de 2025

Danielle de
Oliveira Delenga

Dr(a). Flávio Luiz
Tavares

2023201000000143 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 60,9 pontos
7º Classificado(a)

5º Classificado(a)
Bolsa PROBIU, prevista para ser implementada de agosto de 2023, até fevereiro de 2025, prorrogável até

julho de 2025

Emanuela Leite Dr(a). Francisney 2023201000000152 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 59,5 pontos 6º Classificado(a)

Página 3 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2023.2

RESULTADO PRELIMINAR

Pinto do
Nascimento

8º Classificado(a) Bolsa PROBIU, prevista para ser implementada de agosto de 2023, até dezembro de 2023, não
prorrogável

Sara Torres Dr(a). Kelvinson
Fernandes Viana

2023201000000297 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 56,4 pontos
9º Classificado(a)

7º Classificado(a)
Bolsa PROBIU, prevista para ser implementada de agosto de 2023, até dezembro de 2023, não

prorrogável

Maria Esther
Vivanco Suazo

Dr(a). Cristian
Antonio Rojas

2023204000000274 Deferida Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 51,6 pontos
10º Classificado(a)

8º Classificado(a)
em lista de espera

Ema Carolina
Almeida Barcellos

Dr(a). Kelvinson
Fernandes Viana

2022101000001660 Indeferida Não concorreu ao PSR 2023.2

Aluno(a) regular do curso de mestrado do PPG-BC, matriculado(a) em
turma de 2022.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2022)

Desclassificado(a)

Não cumpre os itens 1.1.1, 2.1, 3.1.2, 5.1.3.2, 6.3.1, 6.3.2, 6.3.4, 6.7 e 10.8.1 do regulamento

Luis Alberto
Beltrán Mármol

Dr(a). Jorge Luis
Maria Ruiz

2021105000000779 Indeferida Não concorreu ao PSR 2023.2

Aluno(a) regular do curso de mestrado do PPG-BC, matriculado(a) em
turma de 2021.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2021)

Ex-bolsista PROBIU (Programa de Bolsa Institucional), da UNILA, de
março de 2021 a fevereiro de 2023

Desclassificado(a)

Não cumpre os itens 1.1.1, 2.1, 3.1.2, 3.1.14, 5.1.3.2, 6.3.1, 6.3.2, 6.3.4, 6.7 e 10.8.1 do regulamento

Osvaldo Manuel
Nuñez Noguera

Dr(a). Michel
Rodrigo Zambrano

Passarini

2021108000000809 Indeferida Não concorreu ao PSR 2023.2

Aluno(a) regular do curso de mestrado do PPG-BC, matriculado(a) em
turma de 2021.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2021)

Ex-bolsista DS (Programa Demanda Social), da CAPES, de março de 2021
a fevereiro de 2023

Desclassificado(a)

Não cumpre os itens 1.1.1, 2.1, 3.1.2, 3.1.14, 5.1.3.2, 6.3.1, 6.3.2, 6.3.4, 6.7 e 10.8.1 do regulamento

*PSR (Processo Seletivo de Regular) 2023.2 (turma do segundo semestre letivo do ano de 2023).

Página 4 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/